
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 1692 DEL 04/12/2024

OGGETTO: VIA CHIARAVAGNA
ISTITUZIONE DI UN SETTORE DI SOSTA RISERVATO A MOTOCARRI E 
AUTOCARRI PER OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO MERCI

IL DIRIGENTE

Constatato che parte dell'area interdetta alla sosta presente in via Chiaravagna in fronte
al civico 1 non risulta più necessaria per i lavori eseguiti nell'alveo del torrente;

Preso atto inoltre che sovente i veicoli impiegati per il trasporto delle merci a servizio degli
esercizi  presenti  in  via  Giotto  stazionano  occupando  parte  della  carreggiata  creando
pregiudizio al buon andamento circolatorio stradale; 

Attesa la  mancanza  di  stalli  ad  essi  riservati  nelle  aree  limitrofe  a  corona  e  ritenuto
opportuno,  date  le  particolari  esigenze  commerciali  della  zona,  destinare  un’area  alla
sosta  dei  veicoli  merci,  tenuto  conto  che  gli  stessi  espletano  un  servizio  teso  al
soddisfacimento dell’utenza;

Esaminata la proposta adottata dalla Polizia Locale Distretto VI,  PG 2024/607023 del
25/11/2024 circa l’istituzione di un parcheggio riservato ai veicoli che compiono operazioni
di carico e scarico delle merci, nella via Chiaravagna, all’altezza del civ. 1; 

Considerato  il parere positivo espresso a tale iniziativa in data 27/11/2024 dalla Giunta
del Municipio 6 – Medio Ponente;

Visto inoltre:

• le valutazioni viabilistiche di polizia stradale espresse ai sensi della D.D. 117.0.0.5/2013;

• Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, artt. 5, 6 e 7, art. 7 c.
1 lett. D) 5);

• Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, art. 107 ;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



• Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  in  ultima  modifica  con  Deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 17 del 09.04.2024, art. 51 comma 10;

ORDINA

Per quanto sopra esposto, in via Chiaravagna, in prossimità del civico 1, è istituito un
settore di sosta con disposizione parallela all’asse viario riservato a motocarri e autocarri
per operazioni  di  carico e scarico delle merci, nei  giorni  feriali  e nella  fascia oraria
08,00-13,00. Nei restanti giorni ed orari l’area è riservata alla sosta delle autovetture.

Il  presente provvedimento troverà efficacia al momento dell’installazione della prescritta
segnaletica stradale in conformità all’allegato grafico.

MANDA

• Ad A.S.Ter. S.p.a. per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e
modi previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del
C.d.S. (D.P.R. 16.12.92 N. 495).

• alla Direzione Corpo di Polizia Locale per la verifica della corretta applicazione della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Dott.ssa Maria Cristina Carmeli per Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2



 


	



